
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN TRIỆU SƠN 

 

    CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND         Thị trấn Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Nâng cao mức sống cho ngƣời có công năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện 

về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch hành động của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-ĐU ngày 29/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng uỷ thị trấn Triệu Sơn về việc phê duyệt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, 

quốc phòng an ninh năm 2024; 

 Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 30/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân thị trấn Triệu Sơn về việc phê duyệt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, 

quốc phòng an ninh năm 2024. 

  UBND thị trấn Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu nâng cao 

mức sống cho người có công năm 2024 với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp, nhằm đảm 

bảo các đối tượng người có công trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn có mức sống 

trung bình cao hơn người dân địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao mức sống cho người có công là 

dịp để các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn dân tiếp tục đẩy 

mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, huy động 

nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với 

cách mạng, thông qua đó nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống yêu nước, 

chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, 

nhất là thế hệ trẻ. 

II. MỤC TIÊU 

- Cải thiện và nâng cao mức sống cho Người có công, tổ chức các hoạt 

động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế trong việc nâng cao mức 

sống người có công trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn. 

- Không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình có thành 

viên thuộc diện người có công. 

III. GIẢI PHÁP  

           1. Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật Nhà nước quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi 

người có công với cách mạng và mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu 

đãi người có công với cách mạng; đẩy mạnh tuyên truyền truyền thống yêu nước 
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và đạo lý "Uống nước nhớ nguồn" “Đền ơn đáp nghĩa” trong các tầng lớp nhân 

dân, nhất là trong thế hệ trẻ, làm cho mọi người nhận thức sâu sắc, trân trọng và  

 tri ân công lao to lớn của các anh hùng - liệt sĩ và những người có công 

với nước, biến nhận thức và tình cảm tốt đẹp đó thành hành động thiết thực đóng 

góp nguồn lực chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho người có công 

với cách mạng. 

           2. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động đóng góp hỗ trợ của cộng 

đồng xã hội để thực hiện tốt chính sách đối với người có công. Các ban ngành 

đoàn thể, các tổ chức, cá nhân trong địa phương cần có nhiều chương trình hoạt 

động tình nghĩa, thiết thực, tăng cường sự quan tâm giúp đỡ về vật chất, động 

viên về tinh thần, giúp đỡ các gia đình chính sách gặp hoàn cảnh khó khăn phát 

triển sản xuất kinh doanh nhằm phát huy nỗ lực vươn lên của Thương binh, bệnh 

binh, gia đình liệt sĩ và người có công. Đẩy mạnh hơn nữa công tác vận động 

ủng hộ quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa” trong toàn thị trấn nhằm hỗ trợ cải thiện nhà ở, 

hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi khó khăn, ốm đau, hoạn nan. 

3. Thực hiện tốt hơn nữa chính sách, chế độ ưu đãi người có công, gia 

đình có công, làm tố hơn nữa việc chăm sóc sức khỏe đối với người có công; 

huy động nguồn lực nhằm cải thiện nhà ở người có công bị hư hỏng nặng, phát 

hiện, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào đền ơn đáp 

nghĩa, chung sức giúp đỡ các gia đình chính sách khắc phục khó khăn, cải thiện 

cuộc sống… 

4. Tuyên tuyền, giới thiệu, giải quyết việc làm để cho người có công và 

con em gia đình chính sách vươn lên nâng cao thu nhập và đời sống. Tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 28/11/2012 của Thủ tướng 

Chính phủ về thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho con liệt 

sĩ, con thương bệnh binh. Tích cực liên hệ với các đơn vị sản xuất kinh doanh, 

thương mại – dịch vụ để giới thiệu việc làm cho con em các đối tượng chính 

sách. 

         IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Công Chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Lao động – TBXH) 

         - Tham mưu cho UBND thị trấn Triệu Sơn triển khai vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, hội viên và Nhân dân hưởng ứng ủng hộ 

thực hiện các phong trào tình nghĩa: Phong trào vận động đóng góp Quỹ đền ơn 

đáp nghĩa; Phong trào làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công với 

cách mạng; Phong trào xây tặng và sửa chữa Nhà tình nghĩa; Phong trào chăm 

sóc thương binh, bệnh binh nặng, thân nhân gia đình liệt sĩ, người có công với 

cách mạng 

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng, Chính quyền thực hiện kịp thời, đầy đủ các 

chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với Người có công với cách 

mạng quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi Người có công với cách mạng, Nghị định 
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số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và 

biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.  

2. Công chức Văn hóa – Xã hội ( phụ trách VHTT) 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật Nhà nước quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có 

công với cách mạng và mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người 

có công với cách mạng; đẩy mạnh tuyên truyền truyền thống yêu nước và đạo lý 

"Uống nước nhớ nguồn" “Đền ơn đáp nghĩa” trong các tầng lớp Nhân dân. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán 

Lập Kế hoạch vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thị 

trấn Triệu Sơn, đảm bảo thu đúng, sử dụng đúng mục đích của Quỹ đền ơn đáp 

nghĩa. 

4. Công chức Tƣ pháp –Hộ tịch 

 Xây dựng các buổi phổ biến Pháp luật, chính sách, đặc biệt là các chính 

sách liên quan đến người có công cho đối tượng người có công trên địa bàn, 

nhằm nâng cao hiểu biết cho người có công. 

Hỗ trợ pháp lý toàn diện cho người có công trong việc giao dịch hành 

chính và hành chính công cũng như các chính sách liên quan đến mọi mặt của 

đời sống. 

5. Chỉ huy trƣởng quân sự 

 Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Lao động – 

TBXH), các ban ngành có liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân 

đội; các chế độ chính sách người có công còn tồn đọng. 

 6. Trạm y tế  

 - Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể và chính quyền tổ chức khám 

sức khoẻ, cấp thuốc cho người có công; đặc biệt quan tâm đến khám chữa bệnh 

cho thương, bệnh binh nặng; thân nhân liệt sỹ và người có công với cách mạng 

có hoàn cảnh khó khăn. 

 7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các ban, ngành đoàn thể 

- Tiếp tục phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” “Đền ơn 

đáp nghĩa” để chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình 

chính sách, qua đó nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và 

nhân dân đối với người có công, đồng thời khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần 

đoàn kết dân tộc của người dân trong giai đoạn hiện nay 

- Chỉ đạo, phân công, các hội viên trên địa bàn quan tâm và thực hiện việc 

chăm sóc, tri ân các gia đình chính sách, đặc biệt là các dịp lễ, tết. 

- Thông qua việc phối hợp với Ngân hàng chính sách và Ngân hàng nông 

nghiệp, tạo điều kiện để các gia đình có người có công có điều kiện tiếp cận và 

vay các nguồn vốn vay ưu đãi để phát triển kinh tế, tạo việc làm và nâng cao thu 

nhập hàng thàng, hàng năm. 

- Nắm bắt tình hình và nhu cầu của hộ gia đình người có công neo đơn, 

các Ban, ngành, đoàn thể vận động đoàn viên, thành viên chi hội giúp các ngày 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-02-2020-UBTVQH14-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-Cach-mang-460718.aspx
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công để giúp gia đình người có công cải tạo khuôn viên xung quanh nhà, dọn 

dẹp, phát quang sạch sẽ, cải tạo vườn tạp được để giúp hộ gia đình trồng rau, 

chăn nuôi, cải thiện cuộc sống. 

 - Trên cơ sở hội viên của mình, tạo điều kiện để người có công được 

tham gia các dự án phát triển kinh tế và tham gia học hỏi các mô hình phát triển 

kinh tế và hỗ trợ gia đình người có công về kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt nhằm 

nâng cao năng xuất cây trồng và tăng thu nhập. 

- Thường xuyên thăm hỏi, động viên, giúp đỡ người có công trong sinh 

hoạt và đời sống hàng ngày, đặt biệt trong các dịp lễ tết, phải hết sức quan tâm 

và nắm bắt tình hình đời sống của người có công để đề xuất UBND thị trấn kịp 

thời đưa ra giải pháp giúp đỡ. 

- Tổ chức chăm sóc khuôn viên đài tưởng niệm, quét dọn và cắt tỉa cây 

trong và ngoài khuôn viên nhà bia. Hàng năm tổ chức thắm nến tri ân nhằm lan 

tỏa lòng yêu nước cho thế hệ trẻ mai sau nêu gương và thể hiện sự ghi nhớ công 

ơn của các anh hùng, liệt sỹ đã ngã xuống vì Tổ quốc. 

- Thông qua các hoạt động “sống khỏe, sống có ích” của người cao tuổi, 

khuyến khích người có công là hội viên của mình tham gia các hoạt động thể 

thao dành cho người già như các giải bóng chuyền hơi, các hoạt động dưỡng 

sinh… nhằm nâng cao sức khỏe và tinh thần cho người có công. 

8. Các đơn vị tổ dân phố 

 Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động tình nghĩa, các cán bộ, Đảng viên và 

toàn thể nhân dân tham gia  ủng hộ "Quỹ đền ơn đáp nghĩa" và huy động mọi 

nguồn lực để hỗ trợ, xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công 

khó khăn về nhà ở, thường xuyên quan tâm, thăm hỏi động viên đối tượng 

người có công ốm đau, gặp khó khăn trong cuộc sống. 

Trên đây là kế hoạch nhằm nâng cao mức sống cho người có công năm 

2024. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể, các đơn vị tổ dân phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả ./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện( b/c); 

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND thị trấn ( b/c); 

- MTTQ và các ban, ngành đoàn thể; 

- Các cán bộ, công chức có liên quan; 

- Các Tổ dân phố ; 

- Lưu VPUB, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Viết Thƣ 
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PHỤ LỤC 

GIAO CHỈ TIÊU NÂNG CAO MỨC SỐNG CHO NGƢỜI CÓ CÔNG 
( Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-UBND ngày    tháng 02 năm 2023 của UBND thị trấn Triệu Sơn) 

 

Tt Đơn vị Số đối tƣợng 

Tỷ lệ ngƣời có 

công có mức 

sống trung bình 

cao hơn ngƣời 

dân địa phƣơng 

(%) 

Ghi chú 

1 Tổ dân phố Dân Dân 16 16  

2 Tổ dân phố Tân Tiến 10 10  

3 Tổ dân phố Tân Khoa 19 19  

4 Tổ dân phố Tân Minh 1 1  

5 Tổ dân phố 1 6 6  

6 Tổ dân phố 2 5 5  

7 Tổ dân phố 3 9 9  

8 Tổ dân phố 4 5 5  

9 Tổ dân phố Giắt  25 25  

   10 Tổ dân phố Lê Lợi  13 13  

11 Tổ dân phố Tân Thanh  4 4  

12 Tổ dân phố Tô Vĩnh Diện 12 12  

13 Tổ dân phố Bà Triệu  25 25  

14 Tổ dân phố Tân Phong  16 16  

Toàn thị trấn 166 166  
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